ex libris historiarū C. Crispi Sallustij.

Clementia, et probitas uestra Quirites, quibus
 per ceteras gentes maximi, & clari estis, plus
 rimum timoris mihi faciunt aduersus tyrannidem
 L. Syllæ. Neq; ipsi non aestimatis, ea parum creden-
 do de alijs circumueniamini, praesertim cum illi spes *In Lucium
 oīs in scelere, atq; perfidia sit: neq; se aliter tutū pu-
 ect, quam si peior, atq; intestabilior metu uestro fue-
 rit, quo captiuis libertatis curā miseria eximat: aut
 si prouideretis, in tutandis periculis magis, quā ulci-

Syllam.

R iiiij scendo

scēdo teneamini. Satellites quidem homines maximi
nominis, non minus optimis maiorum exemplis, ne-
queo non satis mirari, qui dominationis in uos ser-
uitium suum mercede dant: et utrung; per iniuriā
malunt, quam optimo iure liberi agere. Praeclara
Brutorum atq; Aemiliorum, et Luctatiorum pro-
les, geniti ad ea, quæ maiores uirtute peperere, sub-
uertenda. Nā quid à Pyrrho, Hannibale, Philippoq;
et Antiocho defensum est aliud, quam libertas, et
suae cuiq; sedes: ne cui nisi legibus pareremus, quæ
cuncta sœuus iste Romulus quasi ab externis raptis
tenet, non tot exercituum clade, neq; Coss. et aliorū
principum, quos fortuna belli consumperat satia-
tus. Sed tum crudelior, cum plerosq; secundæ res in
miserationem ex ira uertunt: quin solus oīm post mea
• Post futuri moriam hominum supplicia, in post futuros compon-
suit, quis prius iniuria, q̄ uita certasset, prauissimeq;
per sceleris immanitatem adhuc tutus fuerit, dū uos
metu grauioris seruitij à repetenda libertate terres-
mini? Agendum atq; obuiam eundum est Quir. ne
spolia uestra penes illos sint. Non prolatandum, neq;
uotis paranda auxilia, nisi forte speratis per tædiū
iam, aut pudorem tyrannidis esse, eum per scelus oc-
cupata periculosius dimissurum. At ille eò processit,
ut nihil gloriosum, nisi tutum: et omnia retinendæ
dominationis honesta æstimet. Itaq; illa quies, et
otium cum libertate, quam multi probi potius, quam
laborem cum honoribus capessebant, nulla sunt: hac
tempestate

tempestate seruiendum, aut imperitandum, habendus
metus est, aut faciēdus Quir. Nam quid ultra? Quæ
ue humana superant, aut diuina impolluta sunt. Po-
pulus Romanus paulo ante gentium moderator, exu-
tus imperio, gloria, iure, cogitādi inops, despectusq;
ne seruilia quidem alimenta reliqua habet. Sociorum
& Latij magna uis ciuitate pro multis, & egregijs
factis à uobis data per unum prohibentur, et plebis
innoxiae patrias sedes occupauere pauci Satellites
& mercedem scelerum, leges, iudicia, ararium pros
uinciae, Reges penes unum. Deniq; necis ciuium, &
uitæ licentia, simul humanas hostias uidistis, & sepul-
chra infecta sanguine ciuali. Est ne iuris reliqui aliud
quam soluere iniuriam, aut mori per uirtutem? Quo-
niam quidem unum omnibus finem, natura, uel ferro
septis statuit. Neq; quisquam extremam necessitatē,
nihil ausus, nisi muliebri ingenio expectat. Verum etanda est
ego seditiosus, uti Sylla ait, qui præmia turbarum *Non expe-
quero, & bellum cupiens, quia iura pacis repeto sci
licet: quia non aliter salui, satisq; tuti in imperio eri-
tis, nisi Vectius Picens, & scriba Cornelius aliena
bene parta prodegerint: nisi approbaueritis omnes
proscriptiones innoxiorum ob diuitias, cruciatus ui-
rorum illustrium, uastatam urbem fuga & cædibus,
bona ciuium miserorum quasi cimbricam prædam
uenum, aut dono datam. At obiectat mihi possessio-
nes ex bonis proscriptorum, quod quidem scelerum
illius uel maximum est. Non me, neq; quenquam oīm
R V satis

*Cimbricæ
præda.

satis tutum fuisse, si recte faceremus, atq; illa quantū
 formidine mercatus sum precios soluto iure, domis
 nis tamen restituto. Neq; pati consilium est, ullā ex
 ciuibus prædam esse. Satis illa fuerint, quæ rabie con
 tracta tolerauimus. Manus conserenteis inter se Ro
 manos exercitus, & arma ab externis in nosmet uer
 sa scelerum, & contumeliarum omnium finis sit, quo
 rum adeo Syllam non pœnitet, ut & facta in gloria
 numeret: & si liceat, audiūs faceret. Neq; iam quid
 existimetis de illo, sed quātum uos audeatis, uereor.
 Ne alius alium principem expectantes ante capiami
 ni, nō opibus eius, quæ fuitiles, & corruptæ sunt, sed
 uestra secordia, quam raptum iri licet, et quā audeat
 tam uideri felicem. Nam præter Satellites commacu
 latos, quis eadem uult, aut quis non omnia mutata?
 præter uictoram, scilicet milites, quorum sanguine
 Tarulæ, Scyroq; pessimis seruorū diuitiæ partæ sunt:
 an quibus prælatus in magistratibus capiendis Fusi
 dius ancilla turpis + bonorum omniū de honestamen
 tum? Itaq; maximam mihi fiduciam parit uictor exer
 citus, cui per tot uulnera, & labores nihil præter
 Tyrannum quæsum est: nisi forte tribunitiam pote
 statem euersum profecti sunt per arma cōdita à ma
 ioribus suis, utiq; iura, & iudicia sibimet extorque
 ret, egregia scilicet mercede cū relegati in paludes,
 & sylvas in contumeliam atq; inuidiam suam præ
 mia penes paucos intelligerent. Quare igitur tanto
 agmine, atq; animis incedit: quia secundæ remire
 sunt

*In gloria
numerare.

*Fusidius.

†honorum.

* Tribunitia
potestas à
maioribus.

mīro.

Sunt uitijs obtentui, quibus labefactatis, q̄ formidatus
antea est, tam contemnetur: nisi forie spe concordiae,
et pacis, quæ sceleri, et parricidio suo nomina indi-
dit. Neq; aliter R. P. Et belli finem ait, nisi maneat
expulsa agris plebs, preda ciuilis acerbissima, ius, iu-
diciumq; omnium rerū penes se, quod populus Ro.
fuit: quæ si uobis pax, et concordia intelliguntur, ma-
xima turbamenta Reip. atq; exitia, probate, annuite * Turbamen-
tibus impositis. Accipite otium cū seruitio, et tra- ta Reip.
dite exemplum posteris ad Ro. populum, suimet san-
guinis mercedem circumueniendam: mihi, quanquā
per hoc summum imperium satis quæsitum erat, nos-
mini, maiorum dignitati, atq; etiam præsidio, tamen
non fuit consilium priuatas opes facere: potiorq; ui-
sa est periculosa libertas quieto seruitio. Quæ si pro-
batis adeste Quir. Et bene iuvantibus Dijs Mars
cum Aemilium Cons. ducem et authorem sequimini
ad recipiendam libertatem.

ORATIO L. PHILIPPI IN SENATV.

Maxime uellem P.C.Rempub. quietam esse, pus quem Ci-
aut in periculis à promptissimo quoque de cero prox-
fendi: denique praua incœpta consultoribus noxæ Crasso &
esse: sed contra, seditionibus omnia turbata sunt, et Ant. dicit in
ab ijs, quos prohibere magis decebat. Postremo quæ clar.oratori.
pessimi et stultissimi decreuere, ea à bonis et sapien-
tibus facienda sunt: nam bellum atq; arma, quanq; uo-
bis inuisa, tamen quia Lepido placent, sumēda sunt:
nisi

* Is fuit Lu-
cius Philip-

pus quem Ci-
cero prox-
imum fuisse

Crasso &

Ant. dicit in
clar.oratori.

nisi forte, cui pacem præstare, & bellum pati consilium est. Prò, Dij boni, qui hanc urbem omissa cura adhuc regitis. M . Aemilius omnium flagitiosorum postremus, qui peior an ignauior sit, deliberari non potest, exercitum opprimendæ libertatis habet, & se contempto metuendum effecit. Vos mussantes, & retractantes uerbis & uatum carminibus pacē optatis magis quām defenditis? Neq; intelligitis mollitia decretorum uobis dignitatem, illi metum detrahi, atque id iure: quoniam ex rapinis consulatum, ob seditionē prouinciam cū exercitu adeptus est. Quid ille ob benefacta cœpisset, cuius sceleribus tanta præmia tribuistis? At scilicet eis, qui ad postremū usq; legatos, pacem, concordiam, & alia huiuscmodi decreuerunt: gratiam habeo peperisse, imò despecti et indigni Reip. habití, prædæ loco aestimantur. Quippe metu pacem repetentes, quo habitū amiserant. Equidem à principio cum Hetruriā coniurare, proscriptos accersiri, largitionibus Remp. lacerari videbā: maturandum putabam, & Catuli consilia cum paucis secutus sum. Cæterum illi qui gentis Aemiliæ benefacta extollebant, & ignoscendo populi Ro. magnitudinem auxisse: nusquam etiam tum Lepidū progressum aiebant: & cum priuata arma opprimendæ libertatis cepisset, sibi quisque opes, aut patrocinia querendo consilium publicum corruperunt. Attamen erat Lepidus latro cum calonibus & paucis sicarijs: quorum nemo diurna mercede uitam mutauerit, nūc est pro

*Mussare

*Lepidus latro.

est pro consule cum imperio non empto, sed dato à uobis, cum legatis adhuc iure parentibus, & ad eum concurrere homines omnium ordinum corruptissimi, flagrantes inopia, & cupiditatibus, scelerum conscientia exagitati, quibus quies in seditionibus, in pace turbae sunt: hi tumultū ex tumultu, bellum ex bello serunt. *Bellum ex lo serunt. Saturnini olim, post Sulpitij, deīn Marij, bello serere. +Damasippiq; nunc Lepidi Satellites, praeterea He truria, atq; omnes reliquiae belli arrectae, Hispaniae armis sollicitatæ. Mithridates in latere uectigalium nostrorum, quibus adhuc sustentamur, diem bello circumspicit: quin præter idoneum ducem nihil abest ad subuertendum imperium. Quod uos oro, atq; obsecro P. C. ut animaduertatis, ne patiamini licentiam scelerum, quasi rabiem ad integros procedere. Nam ubi malos præmia sequuntur, haud facile quisquam gratuito bonus est. An expectatis, dum exercitu rurus admoto ferro, atq; flamma urbem inuadat, quod multo proprius est ab eo, quo agitat statu, quam ex pace, & concordia ad arma ciuilia, quæ ille aduersum diuina & humana omnia cepit. Non pro sua, aut quorum simulat iniuria, sed legum, ac libertatis subuertendæ. Angitur enim, ac laceratur animi cupidine, & noxarum metu expers consilij inquies: hæc atq; illa tentas metuit otium, odit bellum. Luxus atq; licentia carendum uidet, atq; interim abutitur uestra secordia. Neq; mihi satis consilij est, metu an ignauiam, an dementiam eam appellem, qui uidemini intenta